
Determinazione N. 180 del 18/10/2017
1Pagina 

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
"Civiltà delle Pietre"

PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 180

del 18/10/2017

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. Approvazione  avviso indagine 
di mercato per manifestazione di interesse a partec ipare alla 
procedura per l’affidamento dei lavori di “INTERVEN TO E: 
COMPLETAMENTO E FINITURA DELLA GALLERIA ARTIFICIALE  CON 
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELL’AREA A 
PARCHEGGIO NEI PRESSI DELL’IMBOCCO SUD ". CUP 
C51B15000490004– CIG 72421478C2.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo;

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI

VISTI E RICHIAMATI:

-- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 10 del 01.06.2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2017/2019;

-- il Decreto n. 3 del 08/08/2016 del Presidente dell’Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “ Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta Responsabile 
dei Servizi;

CONSIDERATO che:

-- con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 016 del 20.03.2013, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata istituita la Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni della 



Determinazione N. 180 del 18/10/2017
2Pagina 

Media Valle Camonica ai sensi dell’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. 163/2006;

-- con deliberazione di C.C n. 13 del 30.04.2013, esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Capo 
di Ponte, aderendo alla Centrale Unica di Committenza, ha a sua volta approvato il 
regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza adottato dall’Unione 
dei Comuni;

CONSIDERATO che:

-- con l’intento di perseguire obiettivi di efficacia ed economicità nell’esecuzione 
dell’intervento in argomento, la Giunta Comunale di Capo di Ponte, con deliberazione n. 95 
del 29.08.2012, ha deciso di conferire all’Unione dei Comuni le funzioni di stazione 
appaltante per l’attuazione delle opere previste nel sopraccitato programma di interventi di 
cui all’Accordo di Programma ANAS-Comune di Capo di Ponte:

oo INTERVENTO C – 1° LOTTO: strada accesso sud galleria artificiale con 
realizzazione strada di collegamento tra via Limit e via Don Primo Mazzolari 
nel Comune di Capo di Ponte”;

oo INTERVENTO D: adeguamento di Via Limit e Via Sante nei pressi della nuova 
SS 42, mediante realizzazione di marciapiedi, sistemazione sottoservizi e 
miglioramento incroci stradali;

oo INTERVENTO G: Realizzazione marciapiede lungo Via XXV aprile;

oo INTERVENTO H: riqualificazione arredo lungo la Via Nazionale (ex SS. 42) in 
ambito urbano;

-- con successiva deliberazione di G.C. n. 121 del 30.12.2015, il Comune di Capo di Ponte ha 
conferito all’Unione dei Comuni la titolarità e le funzioni di stazione appaltante per 
l’attuazione degli altri due interventi di cui all’Accordo di Programma ANAS-Comune di 
Capo di Ponte:

oo INTERVENTO E: lavori di completamento e finitura della galleria artificiale 
realizzata prima dell’approvazione delle modifiche al tracciato della nuova SS 
42 e non più utilizzata a causa dell’arretramento della sede stradale definitiva, 
con valorizzazione area esterna imbocco sud;

oo INTERVENTO F: Realizzazione nuova viabilità d’accesso all’imbocco nord 
della galleria artificiale non più utilizzata a causa dell’arretramento della sede 
stradale definitiva, nonché adeguamento delle reti di sottoservizi con raccordo a 
quelli esistenti nella zona;

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 20 del 08.05.2017 con la quale viene 
approvato il progetto esecutivo per la realizzazione delle opere in oggetto, che prevede una spesa 
complessiva di Euro 490.228,33 di cui:

Euro    347.687,58 importo lavori soggetti al ribasso;
Euro      12.498,39 importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
Euro    130.042,36 somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la nota prot. 0001920 del 14.07.2017, con la quale è stato diramato un avviso pubblico di 
manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto per i lavori di “INTERVENTO E: 
COMPLETAMENTO E FINITURA DELLA GALLERIA ARTIFICIALE CON 
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELL’AREA A PARCHEGGIO NEI PRESSI 
DELL’IMBOCCO SUD NEL COMUNE DI CAPO DI PONTE (BS). CUP: 
C51B15000490004”;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella figura 
del Geom. Guerino Benaglio, Responsabile dell’Area Tecnica del comune di Capo di Ponte, ai 



Determinazione N. 180 del 18/10/2017
3Pagina 

sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

RITENUTO che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida Anac n. 4 adottate con 
Deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, l'individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura di gara è avvenuta mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
l’affidamento di lavori di importo da 150.000 euro a 1.000.000,00 euro – Prot. n. 0001920 del 
14.07.2017 (pubblicato dal 14/07/2017 al 10/08/2017), e successivo sorteggio come risulta dal 
relativo verbale Prot. n. 0002321 del 11.08.2017 depositato agli atti;

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo pari e superiore a 150.000,00 euro 
ed inferiore a 1.000.000,00 euro;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 
quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 
senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva);

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 2, le stazioni appaltanti, 
nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, 
procedono all'aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

PRESO ATTO che le stazioni appaltanti che intendano, in virtù della propria autonomia 
decisionale, adottare le indicazioni fornite dal Presidente AVCP nella comunicazione del 30 
ottobre 2013 (“Chiarimenti sulle modifiche all’art.6 bis del d.lgs. n. 163/2006, introdotte dalla 
legge di conversione del D.L. n. 101/2013”), con l’utilizzo della piattaforma Sintel potranno non 
usufruire del Sistema AVCPass ed effettuare il controllo del possesso dei requisiti in modalità 
tradizionale.

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica ha effettuato la 
registrazione alla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL ARCA 
LOMBARDIA e che intende pertanto procedere con l’esperimento della procedura negoziata 
con sistema interamente gestito con sistemi telematici;

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi 
allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti 
dall’art. 36. comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, che verrà pubblicata con i vari allegati sulla 
piattaforma ARCA SINTEL;

DATO ATTO altresì che:

•• con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’esecuzione dei lavori di cui all’Accordo di Programma fra ANAS Spa e Comune di Capo 
di Ponte, denominati “INTERVENTO E: COMPLETAMENTO E FINITURA DELLA 
GALLERIA ARTIFICIALE CON RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 
DELL’AREA A PARCHEGGIO NEI PRESSI DELL’IMBOCCO SUD NEL COMUNE DI 
CAPO DI PONTE (BS). CUP: C51B15000490004– CIG 72421478C2”;

•• che il contratto avrà per oggetto le opere analiticamente descritte nel progetto sopra indicato 
e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali:

•• Il termine di esecuzione dei lavori è fissato in 162 (centosessantadue) giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori;



Determinazione N. 180 del 18/10/2017
4Pagina 

•• i pagamenti saranno effettuati come previsto dall’art. 26 “Pagamenti in acconto” del 
capitolato speciale d’appalto ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta, 
comprensivi della relativa quota degli oneri per la sicurezza, raggiungano, al netto della 
ritenuta dello 0,50 per cento, un importo non inferiore a € 50.000,00;

•• la penale pecuniaria di cui all’art. 17 “Penali in caso di ritardo” del capitolato speciale 
d’appalto rimane stabilità nella misura del 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni 
giorno di ritardo;

•• la cauzione definitiva è prevista nella misura del 10% dell’importo dell’aggiudicazione 
(art. 36 “Garanzia definitiva” del capitolato speciale d’appalto);

•• che la presentazione dell’offerta dovrà essere corredata da una cauzione provvisoria di 
importo pari al 2% dell’importo a base di gara;

•• che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo pari e superiore a 150.000,00 
euro ed inferiore a 1.000.000,00 euro, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50;

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

importo complessivo dei lavori: € 360.185,97 (euro 
trecentosessantamilacentottantacinque/97), di cui:

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso, al netto degli oneri di cui al 
successivo 
    punto b): € 347.687,58 (euro trecentoquarantasettemilaseicentottantasette/58);

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): € 12.498,39 (euro dodicimilaquattrocento-
novantotto/39);

VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi trasferiti dal Comune di 
Capo di Ponte nell’ambito dell’Accordo di Programma sottoscritto con ANAS Spa in data 
30.09.2004, con imputazione al Codice 10.05-2.02 – cap. 2801 del Bilancio di Previsione 
2016/2018 – esercizio 2017;

VISTA la validazione formale del progetto posto a base di gara, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
n. 50/2016, effettuata in data 02.10.2017 dal Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione 
economico – finanziaria e tecnico – organizzativa desunte dal mercato, di invitare a partecipare 
alla presente procedura di gara n° 15 (quindici) operatori economici;

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante 
è tenuta al pagamento di € 225,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi ANAC) di cui all'art. 1, commi 
65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Delibera ANAC 21 dicembre 2016, n. 1377);



Determinazione N. 180 del 18/10/2017
5Pagina 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato nella forma pubblica amministrativa;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo, 
nonché l’osservanza e la correttezza delle procedure preordinate alla sua adozione;

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa espresso, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni;

ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e 
dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile 
e visto attestante la copertura finanziaria;

RICHIAMATI:

-- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

-- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

-- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

-- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

-- il regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

-- il regolamento  di contabilità;

-- il regolamento comunale dei contratti;

D E T E R M I N A

1.1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei 
lavori di cui all’Accordo di Programma sottoscritto fra ANAS Spa e Comune di Capo di 
Ponte in data 30.09.2004, denominati “INTERVENTO E: COMPLETAMENTO E 
FINITURA DELLA GALLERIA ARTIFICIALE CON RIQUALIFICA ZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’AREA A PARCHEGGIO NEI PRESSI DELL’IMBOCCO 
SUD NEL COMUNE DI CAPO DI PONTE (BS). CUP: C51B15000490004– CIG 
72421478C2” mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 
50/82016;

3.3. di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole indicate in narrativa;

4.4. di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto;

5.5. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto;

6.6. di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) 
del D.lgs. n. 50/2016, coinvolgerà 15 operatori economici già individuati sulla base di 
avviso pubblico di manifestazione di interesse Prot. 0001920 del 14.07.2017 e 
successivo sorteggio come risulta dal relativo verbale dell’11.08.2017 depositato agli 
atti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

7.7. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 
competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante 
procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. c), sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

8.8. di dare atto che l’invio della lettera di invito alle ditte avverrà in maniera informatica 
direttamente da parte di ARCA SINTEL, al momento del lancio della procedura;

9.9. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 



Determinazione N. 180 del 18/10/2017
6Pagina 

2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 
clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento 
della Giunta dell’Unione n. 20 del 08.05.2017;

10.10. di prendere e dare atto altresì che l’importo complessivo dei lavori è imputato al Codice 
10.05-2.02 – cap. 2801 del Bilancio di Previsione 2017/2019;

11.11. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Guerino Benaglio, Respondsabile dell’Area Tecnica del 
comune di Capo di Ponte;

12.12. di provvedere al pagamento del contributo previsto dalla normativa vigente per il 
funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), stabilito per l’anno in 
corso con la deliberazione dell’Autorità n. 1377 in data 21/12/16 in € 225,00 (per appalti 
appalto il cui importo a base di gara sia compreso fra € 300.000 ed € 499.000);

13.13. di impegnare la spesa di € 225,00 di cui al punto precedente imputandola al Codice 
10.05-2.02 – cap. 2801 del Bilancio di Previsione 2016/2018 – esercizio 2017, dando 
atto che la medesima è ricompresa fra le somme a disposisione dell’Amministrazione 
nel quadro economico del progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto 
“ INTERVENTO E: Completamento e finitura della galleria artificiale con 
riqualificazione e valorizzazione dell’area a parcheggio nei pressi dell’imbocco sud nel 
Comune di Capo di Ponte” approvato dalla Giunta dell’Unione con deliberazione n. 20 
in data 08.05.2017;

14.14. di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto 
con i relativi stanziamenti di cassa;

15.15. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale;

16.16. di dare atto altresì,  ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i 
propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

 Letto, confermato e sottoscritto,

                                                                                  Il Responsabile del Servizio

                                                                          F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 180 del 18/10/2017
7Pagina 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIA RIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
280 2017 10.05-2.02 €             225,00

Capo di Ponte, lì 18/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia  del presente verbale viene  pubblicato in data odierna all'Albo 
Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 10/11/2017 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. 
lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì  10/11/2017 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
      AVV. CARMEN MODAFFERI


		2017-11-10T15:05:26+0000
	MODAFFERI CARMEN




